

Kommunstyrelsen

## **Motion – Klimatneutralitet som övergripande mål**

*Motion den 7 oktober 2019 från Sidney Holm och Liskulla Zayane (MP)*

### **Förslag till beslut**

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige avslår motionens förslag om att införa klimatneutralitet som ett övergripande mål då intentionen med förslaget redan anses hanteras inom ramen för kommunens styrmodell och nuvarande fyra övergripande mål.

Motionen är därmed färdigbehandlad.

### **Sammanfattning**

Motionen inkom den 7 oktober 2019 från Sidney Holm och Liskulla Zayane (MP), med förslag om att Nacka inför klimatneutralitet som ett övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning. Motionärerna menar att de pågående klimat- och miljöfrågorna i kommunen har blivit lite för mycket i ett stuprör vid sidan av, separat från kommunens övriga verksamheter.

Kommunstyrelsens miljöutskott gör bedömningen att Nacka kommuns nuvarande och kommande miljö- och klimatarbete rimmar väl med att fullgöra Sveriges åtagande för att minska klimatpåverkan och att det därmed inte är nödvändigt att införa klimatneutralitet som övergripande mål.

Stadsledningskontorets gör samma bedömning som miljöutskottet om att Nacka kommun redan idag kan anses bidra till minskad klimatpåverkan. Ett femte övergripande mål om klimatneutralitet i kommunens mål - och resultatstyrning tillstyrks inte då intentionen med förslaget redan anses uppfyllas inom ramen för kommunens styrmodell och nuvarande fyra övergripande mål.

## Förslagen i motionen

Motionärerna beskriver hur Nacka kan bidra till Parisavtalets mål genom att införa klimatneutralitet som övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning. Sverige har skrivit under Parisavtalet och Miljöpartiet i Nacka vill att kommunen bidrar till att hålla den globala temperaturhöjningen under två grader med god marginal. Motionärerna menar även att det pågående klimat- och miljöfrågorna i kommunen har blivit lite för mycket i ett stuprör vid sidan av, separat från kommunens övriga verksamheter.

Motionärerna beskriver även hur kommuners arbete med klimatfrågan kan få stora konsekvenser för arbetskraftsförsörjningen där det finns en risk att de nyexaminerade kommer välja bort alla de arbetsgivare som inte aktivt bidrar till uppfyllelse av klimatmålen.

Därför föreslår miljöpartiet de gröna att:

- klimatneutralitet införs som ett övergripande mål i kommunens mål- och resultatstyrning.

## Andra nämnders yttranden

Kommunstyrelsens miljöutskott (KSMU) har bedömt att Nacka kommuns nuvarande och kommande miljö- och klimatarbete rimmar väl med att fullgöra Sveriges åtagande för att minska klimatpåverkan och att det därmed inte är nödvändigt att införa klimatneutralitet som övergripande mål.

## Stadsledningskontorets samlade bedömning

Det system för ledning och styrning som finns i Nacka kommun idag har vuxit fram successivt och byggs upp som en kombination av kundval, mål- och resultatstyrning, värderingsstyrning och processtyrning.

Mål- och resultatstyrningen hade fram till och med 2015 sin utgångspunkt i åtta kommunövergripande mål<sup>1</sup>. 2016 började fyra nya kommunövergripande mål<sup>2</sup> att gälla och styrmodellen kompletterades med en ambition. Bakgrunden var att kommunen gick in i en period då tillväxttakten skulle fördubblas fram till 2030.

Stadsledningskontoret menar att intentionerna i motionen redan är tillgodosedda genom att miljö- och klimatfrågorna tydligt finns med i de nya målen. Målet *Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka* beskrivs bland annat så här: ”Rent vatten, frisk luft, ett rikt växt- och djurliv och en

---

<sup>1</sup> Dessa 8 mål var: God kommunal service, Stor valfrihet, Starkt medborgarinflytande, God livsmiljö och en långsiktig hållbar utveckling, Trygg och säker kommun, Effektivt resursutnyttjande, Lägsta möjliga skatt och påverkbara avgifter samt Kommunal ekonomi i balans.

<sup>2</sup> Kommunens fyra övergripande mål är: Maximalt värde för skattepengarna, Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka, Bästa utveckling för alla samt Stark och balanserad tillväxt.



god bebyggd miljö kännetecknar Nackas miljöambitioner. Kommunen arbetar för en låg klimatpåverkan och en giftfri miljö.” I målet *Stark och balanserad tillväxt* tydliggörs att ”tillväxten sker med ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet på kort och långsikt”.

Till de nya målen finns en mängd indikatorer för att följa att utvecklingen går åt rätt håll. Indikatorerna redovisas i bilaga till årsredovisningen.

Mål och budget är kommunens huvudsakliga verktyg för planering och styrning för vad som ska genomföras under budgetperioden har de senaste åren haft särskilt fokus på klimatfrågan. I mål och budget 2020–2021 avsätts medel för att ta fram en klimatanpassningsplan och nämnderna ska verka för att kommunens klimatpåverkan ska minska i linje med Nackas miljöprogram 2016–2030. Nacka kommun ska arbeta för att utvecklas hållbart och står bakom FN:s 17 globala utvecklingsmål och Agenda 2030. I enlighet med ett av kommunfullmäktiges särskilda uppdrag till kommunstyrelsen i mål och budget 2019–2021, utreds just nu hur Agenda 2030 kan implementeras i Nacka på ett mer systematiskt sätt.

I och med mandatperioden 2019–2022 inrättades även ett särskilt miljöutskott för att ytterligare utveckla, följa upp och synliggöra kommunens klimatarbete. Miljöutskottet har bland annat som målsättning att tillsammans med näringslivet verka för ett klimatneutralt och fossilfritt Nacka 2045.

Med det som utgångspunkt tar Nacka kommun ett stort ansvar i att bidra till att begränsa klimatförändringarna och dess konsekvenser. Stadsledningskontoret gör därför samma bedömning som miljöutskottets om att Nacka kommuns nuvarande och kommande miljö- och klimatarbete rimmar väl med att fullgöra Sveriges åtagande för att minska klimatpåverkan.

Vidare konstaterar stadsledningskontoret att kommunen, i linje med de nuvarande fyra övergripande målen, redan har som målsättning att ha en låg klimatpåverkan som bidrar till ekologisk återhämtning och hållbara välfärdslösningar. Därav finns i nuläget inte något behov av att införa ett nytt övergripande mål om klimatneutralitet i kommunen.

I motionen påstås att kommunen arbetar med klimat- och miljöfrågorna i stuprör vid sidan av, separerat från övriga verksamheter. Avsikten med dagens styrmodell är dock den motsatta. Alla nämnder och verksamheter ska förhålla sig till och bidra till att alla övergripande mål kan nås. I och med att målen och indikatorerna kring klimat och miljö finns med i kommunens centrala styrdokument, Mål och budget, så markeras just att det inte är något som ligger vid sidan av. Det är viktigt att målsättningar och ekonomi hanteras samlat för att kunna styra resurser dit de bäst behövs för att uppnå målen.

## **Förslagets ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut om att avslå motionens förslag har ingen ekonomisk konsekvens. Ett bifall till motionens förslag bedöms ha en ekonomisk inverkan för anpassning och omarbetning av kommunens styrmodell såväl som kommunikationsinsatser, uppdateringar och utbildning kring detta.

## **Konsekvenser för barn**

Ungas oro för klimatet behöver tas på allvar. Det finns studier både i Sverige och utomlands som visar att många unga har en mörk syn på framtiden när det kommer till klimatet. Av artikel 6 i barnkonventionen framgår barnets rätt till liv, överlevnad och utveckling, och här är klimatfrågan en av mänsklighetens stora utmaningar. Nacka kommun har ett ansvar för kommande generationer bidrar med lösningar för att minska kommunens klimatpåverkan. Allt hållbarhetsarbete i kommunen som leder till minskad negativ påverkan på barn, som förbättrar deras välbefinnande och gör att en frisk planet lämnas över till kommande generationer är således positivt för alla barn.

## **Bilagor**

1. Motion – Klimatneutralitet som övergripande mål (MP)
2. Protokollsutdrag från KSMU den 21 januari 2020, §6

Henrik Ahl  
Stabschef  
Stadsledningskontorets Stab

Helena Svärdh  
Internationell samordnare  
Stadsledningskontorets Stab